
 
 

 

MIUR-AOOCSAFE 

Dirigente:  Dott. Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione 

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it      

                                                     Telefono:  0532 229111 

 

  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.istruzioneferrara.it 

 
OGGETTO: DOTAZIONI ORGANICHE DEL PERSONALE DOCENTE DI SOSTEGNO PER L’ANNO SCO-
LASTICO 2017/2018 - ATTRIBUZIONE  ORE E POSTI IN DEROGA.  
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO    il proprio dispositivo prot. n. 4432 del 22.5.2017, relativo alla ripartizione 
dell’organico provinciale di sostegno per l’anno scolastico 2017/2018 tra i vari ordini 
di scuola e la consequenziale attribuzione dei posti di sostegno relativi alla scuola 
dell’Infanzia (di organico di diritto) e Primaria (di organico di diritto e posti di 
potenziamento) alle varie Istituzioni Scolastiche di Ferrara e provincia;  

VISTO il proprio dispositivo prot. n. 5257 del 9.6.2017, relativo alla ripartizione dei posti di 
sostegno (di organico di diritto e posti di potenziamento) della scuola secondaria di 
I° e II° alle varie Istituzioni Scolastiche di Ferrara e provincia; 

VISTA la nota prot. 9511 del 30.5.2017 dell’U.S.R. Emilia Romagna, avente ad oggetto 
“Integrazione alunni portatori di handicap: richieste di posti di sostegno in deroga 
a.s. 2017/2018” (e successive integrazioni prot. n. 9961 del 6.6.2017 e prot. n. 
10224 dell’8.6.2017), mediante la quale l’U.S.R. Emilia Romagna ha delegato gli 
Uffici di Ambito Territoriale all’autorizzazione delle ore in deroga, tra quelle già 
concesse nell’a.s. 2016/2017, per le quali non siano mutate, nel passaggio di anno 
scolastico, le condizioni oggettive già a suo tempo esaminate dall’apposita 
Commissione Tecnica istituita presso l’U.S.R. - Emilia Romagna (eventualmente 
anche ulteriori rispetto a quelle già autorizzate nel corso del corrente anno 
scolastico, purchè nei limiti del monte ore complessivo per il quale la predetta 
Commissione tecnica ha già ritenuto sussistente la situazione di gravità e nella 
specifica e sola ipotesi in cui sia effettivamente variata, in peius, la dotazione 
organica di partenza dell’a.s. 2017/2018 al “netto” della deroga medesima);  

VISTA la consequenziale nota dello scrivente Ufficio di Ambito Territoriale prot. n. 5262 
del 9.6.2017, recante le indicazioni operative per le richieste di ore di sostegno in 
deroga per l’a.s. 2017/2018 da formularsi da parte delle Istituzioni Scolastiche;  

 ACQUISITE le richieste pervenute in riscontro alla propria suddetta nota prot. n. 5262 del 
9.6.2017 dalle singole Istituzioni Scolastiche di Ferrara e provincia, anche 
riguardanti la puntuale indicazione degli alunni h già destinatari delle ore in deroga 
nell’a.s. 2016/2017 per i quali, in relazione al prossimo anno scolastico, non 

MIUR.AOOCSAFE.REGISTRO UFFICIALE(U).0005891.30-06-2017

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 
 

 

MIUR-AOOCSAFE 

Dirigente:  Dott. Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione 

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it      

                                                     Telefono:  0532 229111 

 

  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.istruzioneferrara.it 

risultano variate le suddette condizioni oggettive;  
RITENUTA  la necessità di attribuire le summenzionate ore in deroga anche per l’anno 

scolastico 2017/2018, stante la sussistenza delle situazioni di gravità già valutate 
dalla Commissione medica appositamente istituita presso l’U.S.R. Emilia Romagna;  

INFORMATE le OO.SS. del Comparto Scuola,  
 

DISPONE 
      Ferr 

1) L’assegnazione delle ore in deroga di seguito elencate per l’anno scolastico 2017/2018:  
 
Scuola dell’Infanzia: 

 

I.C. PORTOMAGGIORE 75 h  

I.C. CODIGORO 8 h  

I.C. MESOLA 37,5 h 

I.C. SAN BARTOLOMEO 4 h  

I.C. 2 ARGENTA 27,5 h  

I.C. 4 CENTO  37,5 h 

I.C. 2 ALDA COSTA FERRARA 7 h  

I.C. 1 IL GUERCINO CENTO  18,5 h  

I.C. 1 ARGENTA 12,5  

I.C. DANTE ALIGHERI FERRARA  6 h 

I.C. OSTELLATO  12,5 h 

I.C. 6 PONTELAGOSCURO  25 h 

I.C. COMACCHIO  25 h 

I.C. PORTO GARIBALDI  15 h 

I.C. DON CHENDI TRESIGALLO  25 h 

I.C. 2 G. PASCOLI CENTO  13 h 

TOTALE 349 ORE  

 
Scuola Primaria: 
 

I.C. 1 IL GUERCINO CENTO  26 h  

I.C. CODIGORO  82 h  

I.C. 2 ARGENTA 22 h  

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 
 

 

MIUR-AOOCSAFE 

Dirigente:  Dott. Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione 

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it      

                                                     Telefono:  0532 229111 

 

  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.istruzioneferrara.it 

I.C. 3 DE PISIS FERRARA  69 h  

I.C. SAN BARTOLOMEO  82 h 

I.C. MESOLA 44 h 

I.C. COPPARO 72 h  

I.C. 1 ARGENTA 56 h  

I.C. PORTO GARIBALDI  23 h  

I.C. PORTOMAGGIORE  56 h 

I.C. POGGIO RENATICO  73 h  

I.C. 2 ALDA COSTA FERRARA  62 h  

I.C. 8 DON MILANI FERRARA  61 h  

I.C. 1 GOVONI FERRARA  41 h  

I.C. 4 CENTO  45 h  

I.C. OSTELLATO  55 h  

I.C. 4 G. PERLASCA FERRARA 35 h  

I.C. COMACCHIO  43 h  

I.C. 5 DANTE ALIGHIERI FERRARA  21 h  

I.C. 6 COSME’ TURA FERRARA 55 h  

I.C. DON CHENDI TRESIGALLO  38 h  

I.C. SANT’AGOSTINO  20 h  

I.C. 2 CENTO  26 h  

I.C. 3 RENAZZO  16 h 

TOTALE  1.123 ORE  

 
Scuola Secondaria di I° grado: 
 
I.C. 1 IL GUERCINO CENTO  34 h  

I.C. BONDENO  3 h  

I.C. 3 DE PISIS FERRARA  53 h  

I.C. SAN BARTOLOMEO  49 h  

I.C. MESOLA 36 h  

I.C. COPPARO 42 h  

I.C. 1 ARGENTA  29 h  

I.C. 2 ARGENTA 6 h  

I.C. PORTO GARIBALDI  24 h  

I.C. PORTOMAGGIORE  24 h  

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 
 

 

MIUR-AOOCSAFE 

Dirigente:  Dott. Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione 

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it      

                                                     Telefono:  0532 229111 

 

  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.istruzioneferrara.it 

I.C. ALDA COSTA FERRARA  44 h  

I.C. 8 DON MILANI FERRARA  36 h  

I.C. CODIGORO  18 h  

I.C. SANT’AGOSTINO  12 h  

I.C. OSTELLATO  42 h  

I.C. 1 GOVONI FERRARA 9 h  

I.C. 4 G. PERLASCA FERRARA  53 h  

I.C. COMACCHIO  3 h  

I.C. VIGARANO MAINARDA  13 h  

I.C. POGGIO RENATICO  6 h  

I.C. 6 COSME’ TURA FERRARA  54 h  

I.C. DON CHENDI TRESIGALLO  25 h  

I.C. 3 RENAZZO  6 h  

I.C. 2 PASCOLI CENTO  3 h  

I.C. 4 CENTO  12 h  

TOTALE  636 ORE 

 
Scuola Secondaria di II° grado: 
 

I.I.S. F.LLI TADDIA CENTO  26 h  

LICEO CEVOLANI CENTO  38 h  

I.I.S. ARGENTA 60 h  

I.I.S. CARDUCCI FERRARA 73 h  

I.I.S. ALEOTTI FERRARA 43 h  

I.I.S. VERGANI  123 h  

LICEO ARIOSTO  24 h  

I.I.S. EINAUDI 112 h  

I.I.S. REMO BRINDISI  45 h  

I.I.S. G. MONACO DI POMPOSA – CODIGORO  36 h  

I.I.S. COPERNICO – CARPEGGIANI FERRARA  81 h  

TOTALE  661 ORE 

 
 
 
 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 
 

 

MIUR-AOOCSAFE 

Dirigente:  Dott. Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione 

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it      

                                                     Telefono:  0532 229111 

 

  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.istruzioneferrara.it 

 
 

2) in virtù dell’attribuzione delle summenzionate ore in deroga, dispone, altresì, la seguente 
variazione ai dispositivi prot. n. 4432 del 22/5/2017 e prot. n. 5257 del 9/6/2017, relativi 
alla ripartizione dell’organico provinciale di sostegno per l’anno scolastico 2017/2018 tra i 
vari ordini di scuola:  
 

 
Al presente dispositivo seguiranno pedissequi provvedimenti indirizzati alle Istituzioni Scolastiche 
interessate dalle suddette deroghe, con la specifica assegnazione nominativa e riservata per 
singolo alunno.  
 
Al presente provvedimento è ammesso ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni op-
pure ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’albo. 
 
                                                                                        Il Dirigente 
         Giovanni Desco 
 
- All’albo – sede 
- Ai Dirigenti Scolastici delle Istituzioni Scolastiche  
   statali di Ferrara e provincia – loro sedi 
- Alle OO.SS. comparto scuola – loro sedi 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 

 

Ordine di scuola 

 

Posti sostegno contingente 

organico 

 + 

 Posti potenziamento 

 

Posti e ore di 

sostegno 

in deroga 

 

Totale 

Posti sostegno contingente 

organico  

+  

posti potenziamento  

+ 

 posti /ore in deroga 

Infanzia 26 13 POSTI + 24 ORE  39 POSTI E 24 ORE  

Primaria 143 + 18 51 POSTI + 1 ORA 194 POSTI E 1 ORA 

I° grado 125 + 10 35 POSTI + 6 ORE  160 POSTI E 6 ORE  

II° grado 159 + 6 36 POSTI E 13 ORE  195 POSTI E 13 ORE  

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it

		2017-06-29T21:02:03+0000
	DESCO GIOVANNI




